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knihovnického systému místní knihovny a informačního střediska, popis statických prvků

(detailně fond, katalogy, zařízení) a dynamických prvků (akvizice, služby). Praktickou část
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Abstract (anglicky)
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Předmluva

Podnětem k sepsání této bakalářské práce byla především vlastní zkušenost s prací

v Institutu Bohuslava Martinů, v místní knihovně a informačním středisku. V mém zájmu

bylo zmapovat místní knihovní fond a proces, při kterém se dokumenty katalogizují

do automatizovaného knihovnického systému a po bližším prozkoumání navrhnout

případnou optimalizaci a drobná zlepšení.

V úvodní části práce je představen Institut Bohuslava Martinů - jeho historie

a současná činnost, aby bylo potenciálnímu čtenáři práce jasné, k jaké instituci se

specifický fond knihovny váže.

Nejrozsáhlejší a nejdůležitější částí práce je dekompozice Knihovny Nadace

Bohuslava Martinů. Tato část je členěna dle zmíněné dekompozice na dvě hlavní kapitoly.

Kapitola se statickými prvky knihovnického systému obsahuje informace o knihovním

fondu, detailní popis jednotlivých druhů dokumentů a jejich uložení. Dále představuje

zaměstnance knihovny, popisuje zařízení a rozebírá selekční aparát, jímž je knihovní

katalog a Databáze Institutu Bohuslava Martinů. Kapitola s dynamickými prvky popisuje

proces akvizice, organizaci dokumentů a služby knihovny. Katalogizace je v tomto případě

brána jako dynamický prvek, ale je z praktického důvodu zařazena do samostatné kapitoly.

Právě v třetí části bakalářské práce je nastíněn postup katalogizace jednotlivých

druhů dokumentů a její současný stav.

Závěrečná část této práce obsahuje návrh optimalizace katalogizace, jsou popsány

nejvýraznější chyby při postupu zpracování dokumentů a při jejich zveřejnění v knihovním

katalogu.

Práce má celkem 71 stran, z toho 7 stran obrazové přílohy. To znamená celkově

116 183 znaků, tj. přibližně 64 normostran. Všechny použité informační zdroje jsou

uvedeny v seznamu použité literatury, který je umístěn za poslední kapitolou. Při psaní této

práce jsem vycházela z citovaných dokumentů, největší část informací pro psaní jsem však

získala z vlastního bádání v knihovně a od vedoucí knihovny. Bibliografické citace

ze seznamu jsou řazeny abecedně za sebou, citace termínů z České terminologické

databáze knihovnictví a informační vědy (TDKIV) jsou uvedeny odděleně, seřazeny též

abecedně. Všechny bibliografické citace jsou zpracovány dle normy ISO 690.
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1. Institut Bohuslava Martinů

Tématem této bakalářské práce je knihovna Institutu Bohuslava Martinů, její

dekompozice a také detailně popsaný postup katalogizace dokumentů, které má knihovna

ve svém fondu, a návrhy na možné vylepšení tohoto procesu.

Knihovna Institutu B. Martinů (v bakalářské práci dále označen zkrácenou verzí

„Institut“) má však oficiální název Knihovna Nadace Bohuslava Martinů. Je tomu tak

z toho důvodu, že celý knihovní fond je majetkem Nadace, ale mezi Nadací a Institutem je

uzavřena smlouva o správě této knihovny. Knihovna Nadace Bohuslava Martinů je také

pod tímto názvem oficiálně zaregistrována u Ministerstva kultury. Pro zjednodušení budu

však v této bakalářské práci nazývat knihovnu jako Knihovnu Institutu B. Martinů. Tato

knihovna je jádrem Institutu B. Martinů.

V následující kapitole bych nejprve ráda představila, jak Institut B. Martinů vznikl,

popíšu stručnou historii a také to, čím se v současné době zabývá a čím je vlastně pro

(nejen) hudební veřejnost významný. Je důležité zmínit všechny tyto informace o Institutu

už v počátku práce, aby bylo jasné, v jakém prostředí se knihovna nachází a k čemu slouží.

Institut by bez své knihovny a archivu nemohl existovat.

1.1. Stručná historie Institutu Bohuslava Martinů

Institut Bohuslava Martinů, o.p.s. je součástí Nadace Bohuslava Martinů (v práci

dále jako „NBM“ či „Nadace“) a ta je společně s Institutem a Centrem Bohuslava Martinů

v Poličce (CBM) jednou ze tří nejvýznamnějších organizací, které udržují odkaz skladatele

Bohuslava Martinů.

Bohuslav Martinů
1
se řadí vedle Bedřicha Smetany, Leoše Janáčka či Antonína

Dvořáka mezi nejvýznamnější české skladatele. Narodil se 8. prosince 1890 v Poličce,

a ačkoliv byl českým skladatelem, v rodné vlasti během svého života často nepobýval.

Už během studia v Paříži se stal jednou z osobností české meziválečné avantgardy. Zde žil

a komponoval několik let, až v roce 1941 prchnul se svou ženou do USA, kde se během

svého pobytu ve 40. letech dočkal největší slávy. Tam žil i po druhé světové válce, střídavě

pak i ve Francii, Itálii a Švýcarsku, kde také v srpnu roku 1959 zemřel [Pechač, 2013].

1
Viz. Příloha č. 1, obrázek č. 1 a č. 2.
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Během svého života zkomponoval řadu orchestrálních i komorních děl, přes čtyři stovky

skladeb různých žánrů, několik symfonií, řadu koncertů, 16 oper a věnoval se například

také filmové hudbě. Martinů bez pochyby patří mezi světově známé a uznávané skladatele,

i proto je důležitá existence takových institucí, jako je právě Nadace a Institut, které pečují

o památku světově významných osobností a udržují je a jejich dílo nadále v povědomí

společnosti.

Institut pracuje ze zdrojů Nadace a jako obecně prospěšná společnost shromažďuje,

zpracovává a zpřístupňuje dokumenty všech druhů a z celého světa, které jistým způsobem

souvisí s Bohuslavem Martinů, jeho tvorbou, životem, interpretacemi jeho děl a propagační

činností jeho osoby. Dalším posláním Institutu je pořádat či podporovat různé kulturní

akce, vzdělávací programy a přednášky. K nejznámějším kulturním akcím patří festival

Dny Bohuslava Martinů v Praze, konající se každoročně již od roku 1995. V počátcích

pořádal tento festival právě Institut, nyní ho ale převzala Nadace Bohuslava Martinů pod

svou správu a v současné době se o jeho organizaci stálá najatá agentura.

Institut poskytuje v rámci svého informačního centra a knihovny informační

a rešeršní služby pro odborníky, hudební skladatele, muzikology, učitele i samotné

hudebníky, zároveň je však otevřen i široké veřejnosti. V neposlední řadě Institut

spolupracuje s dalšími organizacemi, kterými jsou například Společnost Bohuslava

Martinů v České republice (SBM) [Frčka, 2009], International Martinů Circle (IMC),

Společnost B. Martinů ve Švýcarsku (Schweizerische Martinu Gesellschaft) a v Japonsku

(Bohuslav Martinů Society Japan).

Nadace Bohuslava Martinů vznikla v říjnu roku 1975 při Českém hudebním fondu

na popud Charlotte Martinů, skladatelovy manželky. Ta se rozhodla po jeho smrti

na doporučení mnoha známých odkázat veškerá autorská práva Nadaci [Nadace Bohuslava

Martinů, ©2012]. Při Českém hudebním fondu fungovala Nadace 15 let a oddělila se

od něj až po sametové revoluci v roce 1989 a od roku 1992 funguje samostatně.

V současnosti její činnosti spočívají ve finanční podpoře projektů, které mají snahu

propagovat osobnost, tvorbu Martinů a interpretaci jeho děl. Je také finančním zázemím

pro Institut a finančně zajišťuje i chod International Martinů Circle a dalších institucí.

Součástí Nadace se v roce 1994 stal právě Institut, jehož založení inicioval

skladatel a muzikolog PhDr. Viktor Kalabis, který byl i tehdejším předsedou správní rady

Nadace. Institut se tak stal studijním informačním centrem, který poskytoval a stále
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poskytuje zázemí pro badatele z řad odborníků – muzikologů, jednotlivých interpretů

či profesorů, ale i z řad veřejnosti [Pechač, 2013]. Institut se postupně propracoval

ve světově významné informační a vědecké pracoviště, následující další podobné

skladatelské instituce.

Významným bodem ve fungování Institutu bylo stěhování z původního sídla

Českého hudebního fondu (který v roce 1994 zanikl a veškerý svůj majetek převedl

na Nadaci). V letech 1994–2008 sídlila Nadace na Náměstí Kinských na Smíchově

v Praze, stále však byla pouze v podnájmu, a proto se v roce 2008 Nadace a Institut

přestěhovaly do zakoupeného domu v Bořanovické ulici v Kobylisích na Praze 8. Na tomto


[…]


dokumentů, které se vyskytují v knihovním katalogu i v Databázi pramenů, by měly

obsahovat stejné množství informací. Proč vytvářet do databáze jiné záznamy,

než do katalogu, když by se mohly vzájemně přebírat. Ušetří se tím čas i práce při

katalogizaci.

Co se týká jednotlivých druhů dokumentů:

Zpracování monografických publikací je téměř bezchybné. Vytknout by se mohla

jen drobná chyba ve vyplňování pole 300 „Fyzický popis“. Počet stran je téměř vždy

vyplněn, avšak další údaje o možné příloze často chybí, i přesto, že ji kniha obsahuje.

Monografie v místní knihovně jsou často odbornými publikacemi s velkým počtem příloh,

s fotografiemi či notami. Proto je důležité vypisovat všechny informace o přílohách a počtu

černobílých či barevných fotografií, aby byl zájemce o vybranou publikaci dobře

informován o jejím obsahu.
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Zpracování takových dokumentů, kterými jsou například dopisy z fondu

korespondence, programy nebo audiovizuální dokumenty, probíhá v souladu s pravidly

a jejich bibliografické záznamy obsahují jen výjimečně drobnější chyby.

U zvukových dokumentů (analyticky) bývá pole 440 „Údaje o edici“ využíváno pro

zapsání údajů o názvu hudebního nosiče, případná edice se proto zapisuje dohromady

s těmito údaji. Obsah pole tak ale působí nepřehledně. V tomto případě by se údaje o názvu

hudebního nosiče měly vyplňovat pravděpodobně do pole 773 „Zdrojový

dokument/Hostitelská jednotka“.

Tím, že se CD nezapisují pod samostatnou signaturou a evidují se pouze jednotlivé

skladby na nich obsažené, není možné vyhledat tyto disky ani v Kp-Winu, ani v knihovním

katalogu. Přínosem by tak bylo zaměřit se na zpracování všech CD do automatizovaného

knihovnického systému. Každý záznam CD by se poté mohl propojit se záznamy skladeb,

které CD obsahuje. V systému i knihovním katalogu by tak byl dohledatelný, kromě

jednotlivých skladeb, i samotný disk dle daných parametrů (název, interpreti, obsažené

skladby, signatura). Evidencí každého disku by se toto vyhledávání zjednodušilo, což by

ocenili nejen zaměstnanci Institutu, ale i badatelé z řad odborné i laické veřejnosti. Také

by tato evidence umožnila sumarizaci dat a vytvoření statistiky.

Záznamy článků z časopisů jsou ve většině případů zpracovány v pořádku, kromě

několika nesrovnalostí v psaní malých a velkých písmen v názvu článků v německém

jazyce. V tomto případě by se mělo při doplňování německých názvů dodržovat psaní

velkých písmen u podstatných jmen.

V záznamech jednotlivých článků jsou data vydání psána pouze v poli 773

„Zdrojový dokument“, podpoli g „Informace o propojení“, což není optimální pro

vyhledávání těchto článků v katalogu Institutu – datum vydání článku se v katalogu

nezobrazí. Proto by se ideálně datum vydání mělo zapisovat i do pole 260 „Nakladatelské

údaje“, podpole c „Datum vydání“. Podle roku vydání je pak možné články v katalogu

vzestupně či sestupně řadit.

U audiovizuálních dokumentů se při zpracování dodržují všechny náležitosti.

Vytknout by se dalo jen snad nedostatečné vyplňování pole 520 „Resumé“ především

u neoriginálních disků, které obsahují minimum informací. Připojením informací o obsahu

v podobě krátké anotace by se vyšlo vstříc zájemcům o jednotlivé DVD, kteří
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z jednotlivých záznamů v katalogu mohou obsah DVD odhadnout v mnoha případech

pouze podle názvu dokumentu.

Obecná doporučení:

K automatizovanému knihovnickému systému má přístup každý ze zaměstnanců

Institutu, stejně tak i každý z externích pracovníků z řad studentů muzikologie

i knihovnictví. Každý z nich může vytvořit záznam určitého dokumentu

v automatizovaném knihovnickém systému, ale ne každý z nich ví, jaký je správný postup

při zpracování dokumentů a jak jednotlivé druhy dokumentů katalogizovat. Kvůli

neznalosti katalogizačních pravidel jsou zapisovány údaje do nesprávných polí. Celkově

by bylo nejlepší sepsat postup katalogizace a základních polí, která mají být minimálně

vyplněna u každého dokumentu. Tyto soupisy postupů by bylo vhodné umístit do místní

knihovny, aby sloužily jako nápověda při procesu katalogizace.

U tvorby bibliografických záznamů vniká obecně několik chyb, které se týkají

záznamů všech druhů dokumentů. Informace o jménu autora (nebo osoby s jinou

odpovědností) jsou vždy zapsány v poli 100 „Hlavní záhlaví – osobní jméno“. Ve většině

záznamů ale chybí tento údaj v podpoli c „Údaj o odpovědnosti“ v poli 245 „ Údaje

o názvu a odpovědnosti“. Optimální by tedy bylo doplnit do chybně zkatalogizovaných

záznamů chybějící jména.

U každého jména osoby v hlavním záhlaví (pole 100) i vedlejším záhlaví (pole 700)

by měly být pečlivě vyplňovány kódy rolí v podpoli 4 „Kód role“. Každý záznam obsahuje

alespoň jedno ze záhlaví a je nutné, aby bylo ze záznamu dobře čitelné, jakou roli vůči

určitému dokumentu daná osoba zastává.

Ke jménu osoby či názvu korporace je nutné přiřazovat další údaje, tzv. doplňky,

kterými jsou data, rozpisy iniciál rodného jména a také čísla autorit. Tyto doplňky by se

měly ke jménu přiřadit také proto, aby nedocházelo k záměně osob se stejným jménem

(např. stejné jméno skladatele a jiného umělce, stejné jméno otce a syna) při vytváření
