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Předkládaná bakalářská práce, která se věnuje nepříliš frekventovanému tématu hudebních

knihoven, má přehlednou a logickou strukturu. Po stručném představení knihovny Institutu

Bohuslava Martinů v širším kontextu následuje detailní dekompozice prvků této instituce. V práci je

popsáno hned několik specifických knihovních postupů, ať už je to klasifikace fondu dle tzv.

Halbreichova čísla, nebo atypický přístup k procesu katalogizace (např. analytické zpracování

zvukových dokumentů, zpracování kapitol z knih či používání unifikovaného názvu skladeb B.

Martinů). Vzhledem k praktickým znalostem prostředí a provozu popisované knihovny kladně

hodnotím doporučení k optimalizaci procesu katalogizace, která studentka předložila v závěru práce.

Práce je sepsána čtivým odborným stylem bez závažnějších stylistických chyb. Vytkla bych pouze

občasné záměny spojovníku s pomlčkou, nejasné pořadí obrázků v příloze (na str. 27 je odkazován

obr. 10, následně je na str. 29 odkazován obr. 3 atd.) a drobné odchylky od platné citační normy

v seznamu použité literatury (mj. citovaný autor Zdeněk Matušík je v práci opakovaně chybně uveden

jako Matuščík). Informační zdroje byly voleny adekvátně k tématu a náležitě citovány.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě, s výsledkem velmi dobře.

V Praze dne 22. 8. 2014.

Mgr. Pavlína Lonská

Hodnocení bc. a dipl. prací

Bodový zisk za práci Hodnocení

0-50 bodů Neprospěl, nedoporučeno k obhajobě

51-60 bodů Dobře (3)

61-80 bodů Velmi dobře (2)

81-100 bodů Výborně (1)

Bakalářské práce

Aspekt kvality práce Vysvětlení Možné bodové
hodnocení

Metodologie a věcné
zpracování tématu

hodnotí se zvládnutí obsahové (věcné) stránky
práce, splnění zadaného úkolu, využití
výzkumných metod apod.

35 bodů

Přínos hodnotí tvůrčí zpracování tématu 17 bodů

Citování, korektnost
citování, využití
informačních zdrojů

hodnotí se zejména využití odkazů a pramenů v
textu, korektnost citování; hodnotí se využití
cizojazyčných pramenů; ( v případě plagiátů je
student vyřazen ze studia bez další obhajoby)

10 bodů

Slohové zpracování hodnotí se čtivost textu, skladba vět, odborný
styl vyjadřování; rozsah práce

15 bodů

Gramatika textu hodnotí se gramatická úroveň práce, hrubky,
čárky ve větách apod.

3 body

CELKEM 80 bodů